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I. ZAGADNIENIA POLITYKI ZAGRANICZNEJ.
1/. KOLEJNE KORESPONDENCJE GOSTAJRISA ’7 SPRAWIE EOLSKIEJ 

POLITYKI I POSUNIĘĆ GOSPODARCZYCH."L.Aidas" Nr. 272 z 12.XI. 1935 r.J- 
Korespondencja W.Gustajnisa pit. "Polityczna ewolucja Polski. 
StT*0S2jCZ en 3. s •

W wewnetrznem życiu politycznem Polski odbvwa się obecnie 
bardzo ciekawa ewolucja. Wraz z Piłsudskim skończył* się niewątpli
wie wielka epoka. Dawniej, rząd i kiirunek polityki polskiej opie
rały się na autorytecie Piłsudskiego,przy którym skupiali się do
syć liczni bsbecy. Obecnie już niema Piłsudskiego^i niema bebekow, 
którzy utracili swą rację bytu. Kto obecnie bebekow ma zastąpić.'1 
Według Sławka 1 jego współpracowników musiałby to przejąć na siebie 
Sejm, stanowiący łączność między rządem a społeczeństwem.

Obecny rząd Kościs.łkowskiego, o którym nawet ludzie z 
opozycji odzywaj a się dość przychylnie, musi zrealizować wielki^ 
program oszczędności, co nie może wpłynąć na wzrost popularności 
w szerokich warstwach społeczeństwa. Opozycja przewiduje więc, ze 
z końcem roku budżetowego / 1 kwiecień/ sytuacja rządu może byc 
krytyczna.. Obecnie w Warszawie mówi się o tern, co rząd wymyśli dla 
utrzymania politycznej łączności ze społeczeństwem. Autorytet obec
nego' Be jaru nie jest bowiem wielki, spowodu nieuczestniczenia opo-
z vcli* Tak, czy inaczej polska przeżywa obecnie ciekawy okres
politycznego przegrupowania.

"L.Aides" Nr. 274 z 13.1935 r. Art.p.t. "Płac nie 
zwiększają, lecz podatki nakładają".Streszczenie:

podstawowym zadaniem rządu Kosciałkowskiego i Kwiat 
kowskiego jest równowaga budżetu państwowego 1 ożywienie życia
* .... . * •    j. ̂  . . . » »  A  A  /-.’l.r ynr n/> C  f  V* £

frontach. Polacy pragną utrzymać zioty uez ‘
lutowych, bez żadnych eksperymentów. Jest to ala>nich nie tylko 
sprawa gospodarcza, locz również sprawa prestige u i honoru. Pola 
cy rozumieją szkodliwość inflacji. /A-S/37/. P.

K r o n i k a .
2/. SPRAWA SANKCYJ A LITWA. "L.Żinios" z 12.XI.1935 : 

Rzad litewski otrzymał od komitetu koordynacyjnego Ligi Narodow 
nowe przedłożenia w sprawie sankcyj przeciwwłoskich. Komitet pro
ponuje Litwie, jak też i innym państwom, nie przyjmowanie z Włoch 
awansowych wpłat za zamawiane towary, które nie mogą byc ooecnie 
dostarczane Włochom. Nie sprzedawać Włochom nafty, benzyny i pro
duktów pokrewnych, towarów, przewidzianych w uchwałach o sankcjach, 
nie dostarczać nie tylko Włochom, lecz również tym, którzy posr̂ ci 
niczą i odsprzeda.ją. towary Włochom. Pozatem w tych propozycjach 
i°st uwaga, że zakaz importu z Włoch nie dotyczy włoskich wydawnictw 
jak to: książek, gazet i t.d. Odpowiedź na powyższe propozycje 
winna być do dnia 18 b.m. udzielona generalnemu sekretarzowi Ligi
Narodów. /A.-11/.

III. ZAGADNIENIA POLITYKI TONętfRZNEJ 
I ŻYCIE SPOŁECZNE.

♦

K r o n i k a  .
3/. UKONSTYTUOWANIE SIE ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW CHRZEŚCIJAN. 

"L.Żinios" Z 12.XI.1935 r.: Dnia 10 listopada w Kownie odbyło się 
zebranie tworzącego się związku robotnikow-chrzescijan pod prze
wodnictwem b.prezesa "Darbo Federacji" /Federacja Pracy zblokowa
na z chrz.demokracją/ Ambrozejtisa. Nowy ten związek jest gwałtow
nie zwalczany przez chrześcijańską demokrację, z którą się Ambro
zajtis poróżnipg/C-20/. J . H!iA NAR0Kn)C(JW_ ,'L.Aides11 z U.XI.36:
Podana przez prasę wiadomość o zjeździe delegatów zw.narodowcow w 
dniu 12 listopada nie jest ścisłą, gdyż nie jest to zjazd ogolno 
krajowy, ale zgromadzenie delegatów rejonów narodowców m.Kowna. 
Uzupełniająco donoszą, że zgromadzenie to zostało odroczone z dnia 
12 b.m. ns 19 listopada. /C-6/6/.
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5/. SPRAWA SADOWA "LISTUVOS AIDASA" ZA OBRAZ? CHRZ.-DE
MOKRACJI. "Rytas" z 12.XI.1935 r.: Dr.L.Bistras pociągnął do odpowie
dzialności sądowej dziennik "L.Aidas" za obraźliwe zrównanie chrz.- 
demokratów z komunistami. /C-4/3/. P.

6/. ZMIANY PERSONALNE W URZĘDACH LITEWSKICH."Rytas" z
12.XI.1935 r.: B.prokurator Trybunału Najwyższego J.Kałwejtis został 
mianowany od dnia 20 listopada na urząd współpracownika -rzeczoznaw
cy przy Radzie Państwa.- Inspektor Departamentu Bezpieczeństwa Pań
stwa August Gełeckis został mianowany na miejsce B.Wieżiusa naczel
nikiem wydziału agentur. B.* Wieżius objął funkcje inspektora Dep. 
Bezpieczeństwa. Od dnia 10 listopada czasowo pełni obov.'iazek naczel
nika policji bezpieczeństwa Felicjan Bortkiewicz, naczelnik wydzia
łu śledczego Dep.Bezpieczeństwa . P.Bortkiewiczus ukończył wydział 
prawny U.W.W., poczem w ciągu roku przebywał w Paryżu, gdzie studjc- 
wał kryminalistykę w Sorbonie.

J.Norkajtis został mianowany dyrektorem Bepartamentu Eko
nomicznego M-stwe Spraw Zagranicznych od dnia 12 listopada r.b. 
/C-16/1/.P.

IV. SPRAWY POLSKIE I INNYCH MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH
NA LITWIE.

K r o n i k a  .
7/. ROZWĆJ SPORTU POLSKIEGO W KOWNIE. "Dzień Polski" z

13.XI.1935 r. : Dnie 10 listopada odbyło się w Kownie walne zebra
nie kowieńskiego oddziału polskiego klubu sportowego "Sparta". Klub 
liczy obecnie 213 członków i posiada 7 sekcyj : piłki nożnej, vodn 
sekcj.ę gier, hokejową, bokserską, narciarską, ping-pongową.

Do no-wego zarzadu weszli: inż. Stanisław Bukowski, jako 
prezes, Jen Żebrowski , wiceprezes, Piotr Tarasewicz - skerbnlk, 
Eugenjusz Dswidovd.cz - sekretarz i Jadwiga Krupska - członek zarzad. . 
Na kandydatów zostali wybrani: Zvgmunt Doborzyński i Feliks Ginejkc, 
/D-2/14/. P.

VII. SPRAEY KLAJPEDZKIE.
8/. "MUSU RYTOJUS" O ii C Y M  SEJMIKU KLAJPEDZKIM. "M.Ryt.

78 z 12.XI.1935 r. Art.p.t. "Zebranie się Sejmiku kłajpedzkiego". 
Streszczenie:

Wszyscy Litwini powinni się obecnie zatroszczyć o sprawy 
kłajpedzkie.W ubiegłem półroczu rzucano z tamtej strony Niemna pod 
adresem Litwy tyle pogróżek, iż stało 3ię rzeczą jasną, że Litwie 
grozi ciągłe niebezpieczeństwo. Zrozumiał to cały świat. Zarówno 
Litwa jak też przyjazne jej państwa pragnęłyby by nowy Sejmik speł
niał zadania nałożone nań przez statut kłajpedzki. Największe zna
czenie w tym względzie będzie miała zdolność Sejmiku do samodziel
nego rozważania spraw kłajpedzkich.

Rząd litewski niejednokrotnie podkreślał, że nie myśli 
nawet ograniczyć autonomji kłajpedzkiej. Jednak wykonywanie euto- 
nomji nie może być jednostronne. Dla gładkiej współpracy władz auto
nomicznych z władzami, centralnemi trzeba, by członkowie Sejmiku 
częściej czytali nietylko te artykuły statutu, które ustalają auto
nomiczne prawa Kłajpedy, lecz i te, które nakładają na ludność 
Kłajpedy obowiązek viernosci względem państwa litewskiego.

K r o n i k a  .
9/. S£D STATUTOWY W UJĘCIU M I N .LOZORAJTISA. "L.Aidas" 

z 12.XI.1935 r.:W związku z zarzutami prasy niemieckiej spowodu 
utworzenia w Litwie Sadu Statutowego, min.S.Z. Lozorajtis udzielił 
przedstawicielowi "Elty" odpowiednich wyjaśnień. Min.Lozorajtis 
odpierał w tych wyjaśnieniach zarzuty niemieckie, dowodząc, że utwo
rzenie Sądu Statutowego podyktowane zostało chęcią v</yja śnienia i roz
strzygania ew.rozbieżności z prawem przez instytucje autorytatywne. 
Zdaniem ministra,Sad Stetutov;y będzie korzystny zarowno dla państwa 
jak i dla Kraju Kłajpedzkiego. /E-8/.P.
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